

Mpr nr. A093001 - - Dato : 19231031

Forfatter: i Hinnerup, Politiet

Emnegruppe: Brandforsikring

Tekst: Ulykkesforsikring. Sag fra politiet i Hinnerup vedrørende ulykkesforsikring for familieplejepatienter. Det anføres, at patienter under hospitalet aldrig er forsikret, da de er under overlægens ansvar og tilsyn, hvorfor staten har ansvaret.

Mpr nr. A093002 - - Dato : 19231121

Forfatter:

Emnegruppe: epidemier

Tekst: Tuberkulose. Direktoratet foreslår, at der skal skaffes lægeattest for alle ansatte og ikke som nu, hvor det er plejere og plejersker samt sygeplejersker, der skal have lægeattest: Direktionen anfører, at det med en udvidelse af pligten vil være lagt over kravene til tuberkulosebekæmpelse opstillet i lov af 1918.

Mpr nr. A093003 - - Dato : 19241213

Forfatter:

Emnegruppe: Spisereglement

Tekst: Spisereglement. Der skal indføres et nyt spisereglement, hvorfor man forsøgsvis indfører dette i begyndelsen af 1925 dog med visse undtagelser, som er anført i brevet fra direktoratet. Bl.a. tager man afstand fra anvendelse af smør i husholdningen uden lægeordination. Natplejerne skal bespises som dagplejrene, såfremt der er ansat med kost som en del af lønnen. Hvor der er fraveget dette har hospitalet intet med bispisningen af disse personer at gøre.

SE NEDENFOR

Afskrift.

Kontinueret - Politistationen i Limerup den 31/10-1923.

Den uindvarende Ejers af forommeldte paa Sparring
Mark beliggende Ejendom kaldet Lavang, blev Dags Løn. om-
bruffen i Sparring, hvor han paa Farespørgsel angav sit
Navn at være:

H. C. Lundersen;

han er Plejer paa Lindsygehospitalet ved Riis Skov og har
Bopæl i Riis Skov.

Han forklarer, at han paa sin forommeldte Ejend-
om beskæftiger to Hænder, nemlig to Patienter fra Linds-
sygehospitalet, som han ikke har Forsikringspligt over for
idet disse som Patienter paa Hospitalet er under Lægens
Forsorg og stadig under Overlægens Tilsyn, men de er i
saakaldt Familiepleje hos Kompt. - Han udtaler, at han
i flere Aar har haft en lille Ejendom ved Riis Skov som han
indtjekkende drev ved Hjælp af Patienter fra Lindsygehospi-
talet, og saarvel hans uindvarende Ejendom kræver med
Hænderne, kan han fra Hospitalet faa endnu en Hænder
eller to, idet at han har Pligt til at beque Ulykkesforsik-
ring for dem.

F. Andreasen (sign.)

Politibetjent

Tiltilles Herre Overlægen paa Lindsygehospitalet ved
Larsens idet jeg tjenstligt indbeder mig Deres udtalelse efter for-
anstaaende Kontin. Rapports Indledning.

Politikreds Nr. 39, d. 5/11-1923.

Kastem. fl. Hænder

Højeft. Guldberg
sign.

Fr. Kærtoget, d. 10 Novbr. 1923.

Ved Føllekongensmedlem af den med Hr. Politimesterens Præsesning af 5. d. m. d. Rapport med et Bilag skal jeg meddele, at ligesom der ikke leges Nærskesprosmning pr. Patienter, der er anbragt i Hospitalet, leges der ej heller Nærskesprosmning pr. Patienter, der af Hospitalet af nødtes derved Tilbage af Kærsted er anbragt i Familiopleje i private Hjem.

Politimesteren i Kærsted m. H. Berred
Asthuis.

L 130/1923-24

En Direktøren, den 21 November 1923.

093-002

H

Direktøret for Statens Læge-
Hospitals.

A 8. 1123. 24.

Jon Svær paa Direktørets
Forenligge af 10. ds, om hvilke
Funktionærer om Anordning
om begjæret for ikke at lide
af smittefarlig Tuberkulose i
Lunge eller Strikbehold eller
Direktionens Opfattelse for om-
falle, som Direktøren i dtale, at
en saadan Altest - korrekt set -
formodning
ville vere paa sin Plads ved An-
sættelsen af alle Læger, der er
fast ansatte ved Hospitalet,
såvel om det er Tjenestemand
eller Ikké - Tjenestemand.

En Bestemmelse af et saa
omfattende Forhold vil mind-
tertid betydeligt indvide det
Kursus, som Loven af 12 Marts
1918 om Foranstaltninger til
Tuberkuloses Bekæmpelse
har taget Ligte paa, idet dens
§ 10 kun nævner Læger, Læge-
ster og Lægeplejersker for hvem en
Direktionen gaar derfor ind paa,
at Sundhedsstyrelsens Etabl-
ning vil blive indholdet, lige
som man ogsaa for prøvde,
at en Anordning vil blive ind-
sket paa Grundlag af Sundheds-
styrelsens Udtalelse; men man
skal dog tilføje, at man i hvert
Fald finder det praktisk, at
Ansættelse i Skoleet som Fik-
kerbestyrerinde, Fikkerbestyrerinde

Svanden Redet bør foretages, men
den de ansattes,

B 128/1923. 24

Samt af dusseltalen af Væstestæder,
Afdelings- og Skolepiger

For at undersøge om
i Koldens (Kobber og Koldens)
omgave i Væstestæder samt for
Afdeling og Skolepiger, vil det
i Væstestæder og Koldens til
Lægeforretningen for Hospital og
besættelse af de gamle
praktiske og teoretiske læger
for de nye Læger og Skolepiger

Kirkens og Koldens for betæn-
get af, at væstestæder ikke lider
af smittesyg og Tuberkulose i hui-
ge eller Skolepiger.

Spaa for Lægerne i Væstestæder:
aldrig, Aldrig assistenter, Læge og Va-
serier og Hospitalassistent
vil man finde det mest, at
den paagældende praktiserer og
beholder af det undersøgte
Indhold findes i Væstestæder,
sø om det kan beprøves, at
for dringen herom vil afholde
en del for at søge de ledige
Stillinge - ligesom for Afdel-
lings- og Skolepiger vedkommende
- spaa vil afholde en del nye
Piger for at søge de ledige Stel-
linge i Væstestæder.

Praktiske Grunde vil dog i
egen Grad tale med Forlangende
en særlig Altså for
Lægerne og Koldens Væstestæder
vund, vil de ~~Lægerne~~ ^{saadanne} Lægerne
er højest vil afholde en
del for at søge, for en anden
til vil det i Altså snart
gør sig til hende, hvis disse
Læger og alle andre skulde vil
sig at lide af Tuberkulose, og de
den Funktioner af de pædagogiske
betragtninger og kan og sigt med et
Indhold i de her Væstestæder
Faktisk, og Risikoen vil
at at undersøge om det kan
den, tilmed de i Væstestæder

[At den lade i en Maaned

Stem ~~er~~ ha ringe Garanti
for den ^{dyr} K. K. Statskasse. Hvis man
vil forme Kassekassen af den
en de formentlig Jern til
at lade den samme lade den
K. K. Statskasse.

P. B. T.

San Iva per Direktorets Forspørgsel om hvilke
Funktionærer en Anordning om Legattest for ikke at
best af smittesygelig Indværelser i huse og Stæbler
efter Direktorens Opfattelse vil omfatte skal D. vide, at
den saare Attest formæltig ^{er} ~~er~~ ogsaa sin Plads og Ansettelse
at Høkkens betygningsfulde Høkkensbestemte Kokkuejere- og Kølledere
Kas Odpric, Odpricantent, Vaskerier og -Køle
Forsætte og Kontrorestemte
Veststedsleder
de fasteⁿ fast ansatte Læger

De alle Funktionærer for de ansatte i pensioneret
Stilling, skal kun alen. Søndagstest og specielt andet
angående Sygehuset Indværelser blive de formæltig
kun Tak om at tilføj de Funktionærer, de alle & pensioneret
for sine Ansettelse.

~~At forsamlingen Direktorens bestyrelse, at~~
~~Meddelelse om~~ ~~meddelelse~~, at
de Funktionærer, der efter Direkt. 's Opfattelse for
Anvænte & sigt at de alle best af smittesygelig
Indværelser i huse og Stæbler er:

Økonomi, i Køkken og Vaskeri ansatte Personer
Læger

Forsætte og Kontrorestemte

Veststedsleder og Høkkensbestemte

Meddelelse og Stueejere.

Porten Vagter

093-093
Skrevet

Direktøren

For
Statens Lindsygehospitaller
Kjøbenhavn B, d. 13. December 1924.

J. No. B.3. 1921-22.

+ 1 Bilag.

Direktoratet har under D. D. tilskrevet Direktionerne for Lindsygehospitallerne ved Vordingborg og Nykjøbing G. saaledes:

Under henvisning til den med Direktoratets Skrivelse af 26. Oktober 1923 fremsendte Betænkning fra Universitetets Hygiejniske Institut angaaende nyt Bospisningsreglement for Statens Lindsygehospitaller og til de senere desangaaende stedsindvundne mundtlige forhandlinger skal man anmode Direktionen om, forsøgsvis for et Kvartal fra den 1. januar 1925 at regne at indføre det i Betænkningen indholdte Forslag til nyt Bospisningsreglement ved Lindsygehuset. Idet Direktoratet dog med Hensyn til enkelte af de i Forslaget indholdte Punkter skal bemærke følgende:

1. Direktoratet kan ikke tiltræde, at der anvendes Luror i Hospitallets Økonomi, indtagen hvor det sker i ifølge særlig Lagerordination.

2. Der haves intet at erindre imod, at der, forsaavidt det skønnes ønskeligt, indenfor de i Forslaget angivne Rammer for en Dags Fødselskost forplejning foretages Ombytning af de for de enkelte Maaaltider berøgnede Brød- og Pakalagsrationer, f. Eks. mellem Eftermiddags- og Aftenmaaltidet.

Opmærksomheden henledes særlig paa Bemærkningerne i Betænkningen Side 8 og 9, ifølge hvilket Uddeling af Tørkostens Bestanddele i Enhedsportioner bør opføre.

De paa Side 22 i Betænkningen omhandlede Requisitioner af Forråd og Efterråd vil i Stedet for som foreslaet af Afdelingschefen, plejersken være at afgive af vedkommende Overplejerske efter Gældssaad med Høkkensbestyrerinden.

Man skal derhos anmode om i Prøvetiden ved maanedlige Indberetninger bilagt Afskrifter af de daglige Episelister og ledaget af de Bemærkninger, hvortil Direktionen maatte finde Anledning, at blive holdt underrettet om Forløbet af den anstillede Prøve.

Det tilføjes at man desuden forventer at modtage vedvarende Kvartalsberetning om Forplejningsdagens Antal, Mængden af Madaffald samt Vedkommendes Udgiften pr. Forplejet pr. Dag.

En af Universitetets Hygiejniske Institut hertil indsendt Besvarelse af de Bemærkninger, der fra Hospitalernes Side er fremsat til det oprindelige Forslag vedlægges.

af hvilket herved meddeles, idet man vedlægger et Eksempplar

124/1923-24

af den ovenfor nævnte Besvarelse fra Universitetets hygiejniske In-
stitut.

(sign.) Brøchner-Mortensen

Otto Madsen.

Direktionen for Lindssygehospitalet ved Aarhus.

093-003



DIREKTØREN
FOR
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

Skrivelser m. m. denne Sag ved-
rørende bedes betegnede med

J. No. B.1.1922-23.

Kjøbenhavn B., d. 15. December 1924.
Lavendelstræde 1.
Tlf. 3376.

Direktoratet har under D.D.tilskrevet Direktionerne for Sinds-
sygehospitalerne ved Vordingborg og Nykøbing Sj. saaledes:

" I Forbindelse med Direktoratets Skrivelse af 15. Februar 1923,
hvori det med Hensyn til Natplejepersonalets Forplejning meddeltes,
at der saavnes Hjemmel til at yde nogen Art af Forplejning til ikke-
kostlønnede Personale eller til Personale i kostlønnede Stilling, som
er udgaaet af Hospitalets Forplejning, skal man med Hensyn til kost-
lønnede Natplejepersonalets Forplejning bemærke:

Det ledende Princip maa i Overensstemmelse med det af Sundheds-
styrelsen udarbejdede Forslag til nyt Bospisningsreglement, i hvil-
ket der ikke er fastsat særlige Regler for Natplejepersonalets Ved-
kommende, være det, at der ydes Natplejepersonalet samme Forplejning
som Dagpersonalet.

Ekstrafortplejning bør kun ydes i Form af de i Bospisnings-
reglementet fastsatte Tillegsrationer til Plejepersonalets Forplej-
ning, hvorved dog bemærkes, at der stadig, som hidtil, efter læge-
ordination i enkelte særlige Tilfælde vil kunne ydes Ekstrafortplej-
ning ud over det saaledes fastsatte."

Hvilket herved meddeles.

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

B 124/1923-24



DIREKTØREN
FOR
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

Skrivelser m. m. denne Sag ved-
rørende bedes betegnede med

J. No. A. 8. 1923-24.

Kjøbenhavn B., d. 10. November 1923.
Bernstorffsgade 17.
Tlf. 3376.

Justitsministeriet har under 7. d. Md. tilskrevet Direktoratet saaledes:

I Følge § 10 i Lov Nr. 145 af 12. Marts 1918 om Foranstaltninger til Tuberkulosens Bekæmpelse maa ingen faa Ansættelse som Lærer eller Lærerinde ved det offentlige Skolevæsen, som Præst ved de almindelige folkekirkelige Menigheder, som Distriktsjordemoder eller som Plejer, Plejerske eller Sygeplejerske paa et offentligt Sindssygehospital, forinden det ved Lægeattest, der ikke er ældre end 3 Maaneder, er godtgjort, at vedkommende ikke lider af smittefarlig Tuberkulose i Lunge eller Strubehoved, medmindre han umiddelbart forinden var ansat i en saadan Stilling og ved sin Ansættelse i denne har tilvejebragt en saadan Attest. Justitsministeriet kan derhos for andre offentlige civile Embeder og Bestillinger efter indhentet Erklæring fra Sundhedsstyrelsen og efter Forhandling med Finansministeriet og eventuelt det Ministerium, under hvis Arbejdsomraade den paagældende Stilling iøvrigt maatte høre, ved Anordning træffe tilsvarende Bestemmelse, naar Udøvelsen af den Gerning, der i Almindelighed er forbundet med Stillingen, medfører saadanne Berøringer med Befolkningen, at denne utvivlsomt udsættes for Smittefare fra Tuberkulose i Lunge eller Strubehoved.

Da Justitsministeriet maa anse det for rettest, at en saadan Anordning udfærdiges, skal man anmode Direktoratet om at fremkomme med Forslag til saadanne anordningsmæssige Bestemmelser forsaavidt Direktoratets Forretningsomraade angaar."

Ved at meddele foranstaaende skal Direktoratet udbede sig Direktionens Udtalelse om, hvilke Funktionsærer den omhandlede Anordning efter Direktionens Opfattelse bør omfatte.

21' November 1923.

Til

Direktoratet for Statens Sindssygehospitaller.

A. 8. 1923-24.

Som Svar paa Direktoratets Forespørgsel af 10' ds., om hvilke Funktionærer en Anordning om Lægeattest for ikke at lide af smittefarlig Tuberkulose i Lunge eller Strubehoved efter Direktionens Opfattelse bør omfatte, skal Direktionen udtale, at en saadan Attest - teoretisk set - formentlig vilde være paa sin Plads ved Ansettelsen af alle Personer, der er fast ansatte ved Hospitalet, uanset om det er Tjenestemænd eller Ikke-Tjenestemænd.

En Bestemmelse af et saa omfattende Indhold vil imidlertid betydeligt udvide det Omraade, som Loven af 12' Marts 1918 om Foranstaltninger til Tuberkulosens Bekæmpelse har taget Sigte paa, idet dens § 10 kun nævner Plejere, Plejersker og Sygeplejersker for hvem en saadan Attest bør foreligge, forinden de ansættes.

Direktionen gaar ud fra, at Sundhedsstyrelsens Erklæring vil blive indhentet, ligesom man ogsaa tør forudsætte, at en Anordning vil blive udstedt paa Grundlag af Sundhedsstyrelsens Udtalelser; men man skal dog tilføje, at man i hvert Fald finder det paakrævet, at Ansettelse i Køkkenet som Køkkenbestyrerinde, Køkkenassistent ^{og som} Værkstedsleder, Oldfrue og Oldfrueassistenter er betinget af, at vedkommende ikke lider af smittefarlig Tuberkulose i Lunge eller Strubehoved.

For det underordnede Personale særligt i Køkkenet (Køkkenpiger og Køkkenkarl) men ogsaa i Vaskeriet (Vaskeripiger, Sypiger og Vaskerikarl) samt for Afdelingspiger og Stuepiger, vil det i Virkeligheden af Hensyn til Smittefaren for Hospitalet være lige saa vigtigt, at der præsteres en Helbredsattest, som for Plejere, Sygeplejersker og Plejersker.

128/1923 24

Praktiske Grunde vil dog i nogen Grad tale imod Forlangendet om saadanne Attester for denne sidste Klasse Funktionærers Vedkommende, idet Udgiften ved Lægeattest sansynligvis vil afholde en Del fra at søge; paa den anden Side vil det i Almindelighed snart give sig tilkende, hvis en eller anden skulde vise sig at lide af Tuberkulose, og da disse Funktionærer ikke er pensionsberettiget og kan opsiges med $\frac{1}{2}$ Maanedes Varsel til Fratrædelse til den 1' i en Maaned, er Risikoen ved at ansætte dem ikke saa stor, tilmed da man ved en saadan Attest kun har ringe Garanti for den øvrige Helbredstilstand. Hvis man vil fordre Lægeattest af dem var der formentlig Grund til at lade denne angaa hele deres Helbredstilstand.